dincolo
de imperativele elementare ale
zilei, a existat un gust, un rafi
nament estetic, ceea ce a făcut
ca omul să răzbească povara
vremurilor. Pe ancadramentul
casei lui Udriște din Olari stă
scris cu solemnitatea textelor de
ctitorie istorică : „Se-au început
această privință din vremea
neamțului, în leat 7298 (1790) și
se-au isprăvit in leatul 7311
(1803) cu toată cheltuiala (...) ta
lere un pol. Si se-au isorăv t in
zilele lui Alexandru Ipsilanti-
voievod".

Dincolo de parfumul „scrijeli-
turii de demult", tensiunea pri
virii și bătaia inimii încearcă să
se regleze parcă după ritmur.le
altui timp.

Este vorba de un album, insă
o imagine fotografică, orlcît de
măiestrită, nu poate .